1

Ata nº 233 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jaciara 1

realizada aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às 2

quatorze horas e vinte e cinco minutos, nas dependências Secretaria Municipal de Saúde 3

de Jaciara. O conselheiro Eurípedes Rodrigues Borges apresentou o senhor Edson 4

Tavares da Silva que participará da reunião como convidado. O presidente senhor 5

Gerson Rodrigues de Souza apresentou aos conselheiros a sua reivindicação de que o 6

senhor Fabrício Carvalho de Sousa Fabian não continue acumulando as funções de 7

secretário de saúde e diretor do hospital municipal, pois ambas exigem tempo e 8

dedicação que são incompatíveis com o acúmulo. O conselheiro Eurípedes concordou 9

que é inviável uma pessoa desenvolver os dois papéis. O presidente sugeriu que a 10

senhora Fábia Cristina deveria ser a diretora novamente. O senhor Edson Tavares 11

sugeriu que seja solicitada uma orientação ao Conselho Estadual de Saúde sobre qual o 12

perfil profissional indicado para a direção de hospital. A conselheira Maria Helena 13

Almeida ressaltou que o que está discussão não é a competência das pessoas, mas o fato 14

de uma pessoa ocupar dois cargos que demandam tanto trabalho. O segundo assunto 15

exposto pelo presidente Gerson for sobre a administração dos recursos orçamentários 16

destinados ao Conselho Municipal de Saúde de Jaciara que deve ser feito pelo próprio 17

conselho, conforme previsto em lei. Ressaltou que essa verba é importante para 18

capacitação dos conselheiros, pagamento de diárias, aquisição de materiais, entre outros. 19

Ficou definido que será encaminhado um ofício para a Prefeitura Municipal de Jaciara 20

para que essa situação seja regularizada. A conselheira Ellys Marina relembrou que 21

outra demanda pendente é a destinação de uma sala para o conselho, muitas vezes o 22

ambiente cedido para as reuniões na secretaria é pequeno e acaba interferindo na rotina 23

de trabalho dos setores. O presidente Gerson também solicitou que seja estabelecido um 24

cronograma para as reuniões ordinárias do conselho, para que todos saibam previamente 25

as datas, evitando as faltas. Os conselheiros votaram para que as reuniões fiquem 26

marcadas para a primeira terça-feira de cada mês, às 14h00, na secretaria de saúde, 27

enquanto o conselho não tem a sala apropriada. O conselheiro Euripedes sugeriu que 28

seja enviada a relação dos conselheiros de saúde para todos os estabelecimentos de 29

saúde para facilitar o acesso e também providenciar a carteirinha dos conselheiros. Em 30

seguida foram apresentadas as informações sobre as pré-conferências e sobre a 8ª 31

Conferência Municipal de Saúde de Jaciara, com o tema Democracia e Saúde. A 32

realização da conferência foi aprovada por unanimidade. O senhor Edson sugeriu a 33

divulgação da conferência nas redes sociais para ampliar o alcance. Na sequência houve 34

um debate sobre a análise dos balancetes contábeis relacionados à saúde, sobre a 35

periodicidade do envio dos mesmos e sobre a comissão de orçamento e finanças. O 36

conselheiro Vanuberci Monteiro solicitou oficialmente a sua substituição na comissão 37

de orçamento e finanças e como conselheiro suplente representante dos profissionais de 38

nível médio. O presidente Gerson solicitou que seja verificada a possibilidade de incluir 39

o senhor Edson Tavares da Silva como membro do conselho municipal de saúde. Não 40

havendo mais nenhum assunto para tratar o senhor Gerson Rodrigues de Souza encerrou 41

a reunião às dezesseis horas e trinta minutos, da qual para constar, eu, Ellys Marina 42

Corrêa Lucchin, lavrei a presente ata. Jaciara, quinze de fevereiro de dois mil e 43

dezenove. 44